

سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) «ویژه ارمنه»	رشته: کلیه رشته‌ها	ساعت شروع: ۸ صبح	تعداد صفحه: ۱
نام و نام خانوادگی:	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۲/۳۱	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۴۰۲		مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir	
ردیف	سؤالات		
نمره			

۱	درستی یا نادرستی عبارت‌های زیر را مشخص کنید. الف) اگر زندگی طبیعی و حیوانی انسان به‌عنوان «وسیله» ای جهت رسیدن به «هدف» استفاده شود، آدمی را از رسیدن به زندگی حقیقی و حیات پاک باز می‌دارد. ب) سرسپردگی در برابر خداوند مستلزم روگردانی از هر هدف دیگر است. پ) عملی که در ظاهر نیک و شایسته باشد عمل صالح گویند. ت) شاگردان مکتب وحی، مرگ را رهایی از زندان طبیعت می‌دانند.	۲
۲	در کدام بینش، نور خداوند وجود انسان را در بر گرفته است؟ توضیح دهید.	۱/۵
۳	هدف از تربیت در مکتب آسمانی چیست؟	۱/۵
۴	چرا اعتقاد به اصل معاد یکی از مهم‌ترین ارکان در بینش دینی است؟	۱/۵
۵	سه عاملی که سبب ترس انسان از مرگ می‌شوند را نام ببرید.	۱/۵
۶	چه زمانی انسان از خطر احتمالی فرار می‌کند؟ شرح دهید.	۱/۵
۷	چگونه می‌توان غیرمادی بودن روح را از طریق رؤیاهای راستین اثبات نمود؟	۱/۵
۸	در چه صورت نباید از حق خود بگذریم؟	۱/۵
۹	چرا اساس شخصیت و هویت انسان نمی‌تواند وابسته به جسم او باشد؟	۱/۵
۱۰	کیفر اخروی یعنی چه؟	۱
۱۱	حفظ ثواب اعمال از انجام آن‌ها سخت‌تر است، یعنی چه؟	۱/۵
۱۲	عبارت زبر را کامل کنید. « توبه یکی از مقامات است که سبب تصفیه‌ی می‌شود.»	۱
۱۳	در کدام جهان ملال و خستگی و دلزدگی وجود ندارد؟ توضیح دهید.	۱
۱۴	ترس از خداوند در حقیقت ترس از چیست؟ توضیح دهید.	۱/۵
	جمع نمره	۲۰
	« سربلند و پیروز باشید »	

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) «ویژه آرامنه»		رشته: کلیه رشته‌ها	ساعت شروع: ۸ صبح
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۴۰۲ / ۰۲ / ۳۱	
دانش‌آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۴۰۲		مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir	
ردیف	راهنمای تصحیح		
نمره			
۱	الف) نادرست (۰/۵)	ب) درست (۰/۵)	پ) نادرست (۰/۵)
۲	ت) درست (۰/۵)		
۲	جهان بینی الهی (۰/۲۵) در این بینش انسان موجودی است که علاوه بر جنبه‌ی مادی و پیکر جسمانی، پرتوی از نور خدایی در وجود خود دارد و بهره‌ای از عالم معنا برده است. (۰/۵) این بعد الهی است که جنبه‌ی اصیل شخصیت او را تشکیل داده و انسانیت او به خاطر دارا بودن این بعد الهی است. با این بیان روشن می‌شود که در مکتب الهی که زیربنای عقیدتی آن را ایمان به خدا تشکیل می‌دهد، انسانیت انسان تنها در رابطه با خدا قابل تعریف است. (۰/۷۵)		
۳	هدف از تربیت در مکتب آسمانی این است که آدمی به علت برخورداری از موهبت هدایت و آشنایی با حقایق و دریافت آگاهی‌های لازم، بتواند از تحت سلطه و سیطره‌ی انواع جبرهای درونی یعنی امیال و غرایز حیوانی، و جبرهای بیرونی یعنی جبر اقتصادی، اجتماعی و تاریخی رها شده، (۰/۷۵) و به صورت آگاهانه هدف واقعی زندگی خود را انتخاب و با استفاده از انواع امکانات موجود به طرف آن حرکت نموده، نه تنها محکوم و مغلوب شرایط محیطی و اجتماعی نباشد، بلکه حتی خود در ساختن محیط و جامعه نقش اصلی را بر عهده بگیرد. (۰/۷۵)		
۴	اعتقاد به اصل معاد و حیات ابدی، به علت ارزش و اهمیت بی‌نظیر و تأثیر عمیقی که در نظام فکری و زندگی عملی انسان برجای می‌گذارد، یکی از مهم‌ترین ارکان بینش دینی را تشکیل می‌دهد. (۰/۷۵) اعتقاد به اصل معاد تحولی عظیم در فکر و روح انسان ایجاد می‌کند. دامنه‌ی اندیشه‌ی او را از سطح ظواهر فراتر برده و تا به سر حد ابدیت و بی‌نهایت می‌گستراند و او را با ارزش‌های متعالی و معیارهای برتری که به زندگی انسان معنی و قداست می‌بخشند، آشنا می‌گرداند و به یکباره تصویر حیات را در نظر او دگرگون ساخته و با واقعیت بس با عظمتی مأنوس می‌گرداند. (۰/۷۵)		
۵	۱- اعتقاد به این که مرگ پایان زندگی است. (۰/۵) ۲- گرو دل در علایق دنیوی و جاه و مقام و لذات و شهوات و نیز زیر پا گذاشتن ارزش‌های انسانی در راه رسیدن به آن‌ها (۰/۵) ۳- قرار دادن هدف در این دنیا (۰/۵)		
۶	انسان در مواقعی که پای خطر و ضرری در میان بوده و احتمال خسارتی در بین باشد، با استفاده از تمام امکانات خویش از آن خطر احتمالی فرار کرده و همه نوع پیش بینی را برای دفع «ضرر احتمالی» به عمل می‌آورد. (۰/۵) هر کس به‌طور خودآگاه و ناخودآگاه در زندگی روزمره‌ی خود یک دستورالعمل عقلی را مورد استفاده قرار می‌دهد و آن عبارت است از: «دفع ضرر احتمالی عقلاً واجب است» (۰/۵) یعنی از نظر عقل سلیم انسانی، فرار از ضرر و خسارت، ولو جنبه‌ی احتمالی داشته باشد، لازم و ضروری است و نمی‌توان تنها به دلیل احتمالی بودنش، آن را نادیده گرفت. (۰/۵)		
۷	ماده محدود در حصار زمان و مکان است و هرگز نمی‌تواند خارج از زندان زمان و مکان حرکت کند و به کشف حقیقتی دست یابد. (۰/۵) لذا می‌توان یقین داشت که رؤیاهای راستین قطعاً امری است غیرمادی که می‌تواند با سیر در عالم معنا به حقایقی دست یابد که هنوز در جهان مادی خبری از آن‌ها نیست. (۰/۵) در عالم معنا که جهانی غیرمادی است، نه زمان هست و نه مکان، در آن جا آینده چنان است که گذشته و حال. (۰/۵)		
	«ادامه راهنما در صفحه‌ی دوم»		

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) « ویژه آرامنه »		رشته: کلیه رشته‌ها	ساعت شروع: ۸ صبح
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۴۰۲ / ۰۲ / ۳۱	
دانش‌آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۴۰۲		مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir	
ردیف	راهنمای تصحیح		
نمره			
۸	ایمان به خدا و عدل و معاد ایجاب می‌کند که اگر حقی از کسی به وسیله شخصی ضایع گردید، تا آن‌جا که ممکن است عفو و گذشت را در پیش بگیرد و از هر گونه انتقام‌جویی و خشونت بپرهیزد، (۱) مگر این‌که گذشت او سبب بدآموزی یا تقویت ستمکار و جری‌تر شدن ظالم گردد که در این صورت تنها می‌تواند به اندازه‌ی حقی که از دست داده از طرف مقابل خود بستاند و نه پیش. (۰/۵)		
۹	زیرا جسم مدام در حال تغییر و تعویض است و اگر شخصیت و من حقیقی انسان وابسته به جسم او باشد باید در طول دوران عمر تغییر کند در صورتی که چنین نیست. در نتیجه هویت انسان چیزی است که نه مانند اجزای مادی تغییر می‌یابد و نه تابع تغییرات جسم است. (۰/۷۵) به عبارت دیگر، اساس شخصیت و هویت انسان را امری مستقل از جسم (که لزوماً غیر مادی است) تشکیل داده و همین هویت مستقل و تغییر ناپذیر، وحدت و ثبات شخصیت او را در تمامی طول عمر تأمین می‌نماید. (۰/۷۵)		
۱۰	کیفری است که در جهان آخرت خداوند برای انسان در نظر گرفته است. (۰/۵) و آن‌چه در روز رستاخیز به‌عنوان پاداش یا کیفر به انسان داده می‌شود، عین عمل او است. (۰/۵)		
۱۱	در تعلیم دینی آمده است که حفظ ثواب اعمال از انجام آن‌ها سخت‌تر است. یعنی چه بسا کسی عملی را با نیت خالص آغاز و در جریان انجام آن نیز نیت خود را از آلودگی به خودخواهی‌ها حفظ نماید اما بعد از پایان عمل، در نتیجه‌ی غفلت، عمل خود را ضایع و اجر و پاداش معنوی آن را از بین برد. (۱) بنابراین چنین نیست که اگر کسی عمل صالحی را با نیت خالص انجام دهد، آثار معنوی آن از بین رفتنی نیست، بلکه چه‌بسا با تغییر نیت و انجام اعمالی چند، آن عمل را ضایع و بی‌نتیجه گرداند. (۰/۵)		
۱۲	معنوی (۰/۵) - روحی یا معنوی انسان (۰/۵)		
۱۳	در جهان آخرت (۰/۲۵) برخلاف زندگی دنیوی که لذات آن همگی به علت محدود بودنشان به بن‌بست می‌رسند در صورت ادامه ملال آور می‌شوند، در جهان آخرت انسان هرگز روی ملال و خستگی و دلزدگی نمی‌بیند. زیرا موهبت‌های بهشت مادی نبوده و نامتناهی هستند. (۰/۷۵)		
۱۴	ترس از خدا در حقیقت ترس از نتیجه اعمال خود است. (۰/۵) و چون خدای متعال این نتایج را بر اساس حکمت و عدالت خویش بر اعمال ما جاری می‌کند و صورت باطنی اعمال هر کس را به او ظاهر می‌گرداند، از این جهت ترس به او تعلق می‌گیرد. انسان همواره از آن ترس دارد که مبدا به‌علت قصور و خطای خویش، از آن سرچشمه‌ی فیض و رحمت بی‌نصیب ماند. در حقیقت، منشاء ترس اعمال خود انسان است. (۱)		
۲۰	جمع نمره		
	« خسته نباشید »		

همکار گرامی،

در صورت ارائه پاسخ‌های صحیح مشابه توسط دانش‌آموز، لطفاً نمره سؤال را منظور فرمایید.